Num. 211

Boletin Oficial de Aragoén 28/10/2019

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

ORDEN EPE/1406/2019, de 9 de octubre, sobre permisos retribuidos a los trabajadores
que participen como electores y a los que formen parte de las mesas electorales con
motivo de las elecciones que se celebraran el domingo 10 de noviembre de 2019.

En el “Boletin Oficial del Estado”, numero 230, de 24 de septiembre de 2019, ha sido pu-
blicado el Real Decreto 551/2019, de 24 de septiembre, de disolucién del Congreso de los
Diputados y del Senado y de convocatoria de elecciones, que tendran lugar el domingo 10 de
septiembre de 2019.

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 13 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril
y de acuerdo con el Real Decreto 572/1995, de 7 de abril, sobre traspaso de funciones y ser-
vicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Autbnoma de Aragoén, en materia de
Trabajo -ejecucién de la legislacion laboral-, en relaciéon con el articulo 77 del Estatuto de
Autonomia de Aragon, le corresponde a la Administracion de la Comunidad Autbnoma adoptar
las medidas oportunas para que los trabajadores que no disfruten ese dia de descanso se-
manal, puedan participar en la votaciéon y también para aquellos que formen parte de las
mesas electorales y no les corresponda, ese dia, el descanso semanal.

A tal efecto y conforme a las funciones que me han sido atribuidas en ejecucion de la le-
gislacion laboral por el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de
Aragén, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Auto-
noma de Aragdn y se asignan competencias a los Departamentos, previo informe favorable
emitido por la Delegada del Gobierno en Aragon, el dia 8 de octubre de 2019, resuelvo:

Primero.— Permisos retribuidos para los trabajadores que participan como electores, de
acuerdo con el articulo 13.1 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de regulacion comple-
mentaria de los procesos electorales.

a) Trabajadores cuyo horario de trabajo no coincida con el de apertura de las mesas elec-
torales o lo haga por un periodo inferior a dos horas: no tendran derecho a permiso
retribuido.

b) Trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en dos o0 mas horas y menos de cuatro
con el horario de apertura de las mesas electorales: disfrutaran de permiso retribuido
de dos horas.

c) Trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en cuatro o mas horas y menos de seis
con el horario de apertura de las mesas electorales: disfrutaran de permiso retribuidos
de tres horas.

d) Trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en seis 0 mas horas con el horario de
apertura de las mesas electorales: disfrutaran de permiso retribuido de cuatro horas.
Los trabajadores cuya prestacion de trabajo deba realizarse el dia 10 de noviembre de
2019 lejos de su domicilio habitual o en otras condiciones de las que se derive la difi-
cultad para ejercer el derecho de sufragio dicho dia, tendran derecho a que se sustituya
el permiso anterior por un permiso de idéntica naturaleza, destinado a formular perso-
nalmente la solicitud de la certificacion acreditativa de su inscripcion en el censo elec-
toral que se contempla en el articulo 72 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, del
Régimen Electoral General, asi como para la remision del voto por correo.

La duracién del permiso, se calculara en funcién de los mismos criterios anteriormente
sefalados de acuerdo con los horarios de apertura de las oficinas de Correos.

En todos los supuestos anteriores, cuando por tratarse de trabajadores contratados a
tiempo parcial realizasen éstos una jornada inferior a la habitual en la actividad, la du-
racion del permiso antes resefiado se reducira en proporcion a la relacion entre la jor-
nada de trabajo que desarrollan y la jornada habitual de los trabajadores contratados a
tiempo completo en la misma empresa.

Correspondera al empresario la distribucion, en base a la organizacién del trabajo, del
periodo en que los trabajadores dispongan del permiso para acudir a votar.

Segundo.— Permisos retribuidos para trabajadores que tengan la condiciéon de presi-
dentes o vocales de mesas electorales, interventores y apoderados, de conformidad con el
articulo 13.3. y 13.4 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de regulacién complementaria
de los procesos electorales.

Los presidentes, vocales e interventores tendran derecho a permiso retribuido durante
toda la jornada laboral correspondiente al dia de la votacién, si no disfrutan en tal fecha del
descanso semanal, y de cinco horas en la jornada correspondiente al dia inmediatamente

29376

csv: BOA20191028013



Num. 211

Boletin Oficial de Aragoén 28/10/2019

posterior. Cuando se trate de apoderados, el permiso solo correspondera a la jornada corres-
pondiente al dia de la votacién, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

Si alguno de los trabajadores comprendidos en este apartado segundo hubiera de trabajar
en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior a la jornada electoral, la empresa,
a peticién del interesado, debera cambiarle el turno, a efectos de poder descansar la noche
anterior al dia de la votacion.

Tercero.— De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 37.3.d) del vigente Estatuto de los
Trabajadores, las reducciones de jornada derivadas de los permisos previstos en el Real De-
creto 605/1999, de 16 de abril, de regulacién complementaria de los procesos electorales y
desarrollados en los anteriores apartados, no supondran merma de la retribucidon que por
todos los conceptos vinieran obteniendo los trabajadores, sirviendo, como justificacion ade-
cuada, la presentacion de certificacion de voto, o en su caso, la acreditacién de la mesa elec-
toral correspondiente.

Cuarto.— Esta Orden producira efectos el mismo dia de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Zaragoza, 9 de octubre de 2019.
La Consejera de Economia, Planificacion

y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

20377

csv: BOA20191028013



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter int
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se anuncian los criterios generales de llamamiento mediante la web del Gobierno de Aragón, para nombramiento de personal funcionario inte
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interi
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica el anexo I de la Resolución de 27 de junio de 2019, por la que se convoca la provisión, por el turno de traslados, de los pu
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de agosto de 2019, del Director General de la Función Pùblica y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la pr

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2019-3732, de 30 de septiembre de 2019, por la que se aprueban las bases reguladoras para la cobertura de una plaza de Oficial Conductor del Ayuntamiento de Jaca vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntami



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1402/2019, de 2 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatorao, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1403/2019, de 2 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castejón de Sos, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1404/2019, de 2 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Escatrón, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1405/2019, de 10 de octubre, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Majas VIIC” ubicada en Aguilón y Herrera de los Navarros, promovida por la mercantil “Fuerzas Energéticas del Sur de Europa XII, S.L”. Expedi
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convocan exámenes para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de productos petrolíferos lí
	RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de aparatos elevadores en las categorías d

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1406/2019, de 9 de octubre, sobre permisos retribuidos a los trabajadores que participen como electores y a los que formen parte de las mesas electorales con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo 10 de noviembre de 2019.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1407/2019, de 7 de octubre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2019, en materia de Política de Apoyo Familias.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1408/2019, de 19 de septiembre, por la que se aprueba el deslinde parcial administrativo del monte 320 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Rodeo de la Ciudad”, perteneciente a la Ciudad y Comunidad de Albarrac
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de captac
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental y se emite el Informe de impacto ambiental relativo al Proyecto de mejora d



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la modificacion de la instalación de producción de energia eol
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2019, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la instalación “Línea subterránea de transporte de energía eléctrica, a 220 kV, doble circuito SE

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Povet” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Fayón (Zaragoza), 




